
“TERZO TEMPO, FAIR PLAY”  

I valori dello sport per il contrasto  

all’omofobia e alla transfobia  

Mercoledì 22 Aprile 2015 

Villa Doria D’Angri  

Università degli Studi di Napoli Parthenope  

Via Petrarca 80, Napoli 

Convegno Nazionale 

 

Interverranno: 

Anna Lisa Amodeo, Centro SInAPSi, Università Federico II 

Nicole Bonamino, Atleta nazionale hockey in-line  

Riccardo Cannavale, Resp.le Comunicazione UISP Campa-
nia, giornalista de Il Mattino 

Ivo Capone, Presidente UISP Campania 

Alessandro Cecchi Paone, Divulgatore scientifico 

Lorenzo Chieffi, Direttore del Centro Interuniversitario Ricer-
ca Bioetica (CIRB) 

Manuela Claysset, Presidente Consiglio Nazionale UISP 

Antonia Cunti, Università Parthenope 

Giordana Curati, ArciLesbica  

Rosa D’Amelio, Presidente Commissione Politiche Giovanili, 
Disagio sociale ed occupazionale, Regione Campania  

Marco De Giorgi, Direttore Generale Ufficio Nazionale Anti-
discriminazioni Razziali (UNAR) 

Luigi De Magistris, Sindaco di Napoli  

Gianluca Gentile, Università Suor Orsola Benincasa 

Vincenzo Manco, Presidente Nazionale UISP  

Giovanna Martelli, Delegata del Governo alle Pari Opportu-
nità 

Patrizio Oliva, Medaglia Olimpica - Associazione Milleculure  

Claudio Quintano, Magnifico Rettore Università Parthenope 

Marina Rinaldi, Allenatrice di calcio 

Sergio Roncelli, Delegato Provinciale CONI Napoli 

Antonello Sannino, Arcigay  

Cristiano Scandurra, Università Federico II 

Domenico Tafuri, Università Parthenope 

Valerio Piccioni, Giornalista sportivo 

Giuliana Valerio, Università Parthenope 

Paolo Valerio, Centro SInAPSi - Università Federico II  

Giuseppe Vito, Direttore Dipartimento di Scienze Motorie e 
del Benessere, (DiSMEB), - Università Parthenope 

Virginia Zambrano, Università di Salerno 

 

Segreteria Scientifica 
 

Anna Lisa Amodeo, Franco Biavati, Manuela   Claysset, Luca 
de Rose, Antonio Mastroianni,  Antonello Sannino, Giuliana 

Valerio, Paolo Valerio.  

m.claysset@uisp.it 

giuliana.valerio@uniparthenope.it 

Segreteria Organizzativa 
 

Carlo Paribuono, Alessia Cuccurullo, Gabriella De Simone, 
Carmen Ricci, Cristiano Scandurra, Teresa Giacobbi, Carla 

Casapulla, Alfonso Taccone. 

La partecipazione al convegno è gratuita.  
Per iscriversi, è necessario inviare una      

e-mail a differenze.sinapsi@unina.it  
con oggetto “terzo tempo, fair play”  

Con il patrocinio morale di 



Lo sport è un “bene” sociale e culturale di grande 
portata. Ha un elevato potenziale formativo  ed 
educativo e può essere veicolo di alti valori e idea-

li.  

Nel nostro Paese, però, sono ancora frequenti e 
diffuse le manifestazioni verbali e talvolta fisiche di 
rifiuto, stigmatizzazione e discriminazione che 
prendono di mira le persone “transgender/gender 
variant”, gay o lesbiche. Tali discriminazioni sono 
alimentate da quegli stereotipi di genere e sessuali 
di cui è impregnato il nostro sistema ideologico-

culturale, soprattutto in ambito sportivo.  

Per impedire che ciò accada, occorre impegnarsi 
nei contesti  culturali e formativi per promuove-
re  uno sport  inteso quale valore e mezzo finaliz-
zato a realizzare non solo la prestazione sporti-

va  in sé.  

“Sport per tutti” significa costruire modelli e meto-
dologie didattiche che consentano a tutti di fare 
sport senza dover subire nessuna forma  di discri-

minazione.  

Questo convegno, attraverso il coinvolgimento di 
diversi attori del mondo dello sport (Università, Isti-
tuzioni, Associazioni Sportive, Educatori,  Atleti, 
Allenatori), vuole attivare uno spazio di riflessione 
e sensibilizzazione, perché lo sport conservi un 
valore positivo e promuova una cultura dell’inclu-
sione e valorizzazione delle differenze di ciascu-

no.  

“TERZO TEMPO, FAIR PLAY” 
I valori dello sport per il contrasto 

all’omofobia e alla transfobia.  

PROGRAMMA 

8.30 Registrazione dei partecipanti 

 

9.00 Saluto delle Autorità 

Claudio Quintano, Magnifico Rettore, Università Parthenope 

Marco De Giorgi, Direttore Generale UNAR  

Rosa D’Amelio, Presidente Commissione Politiche giovanili, 

disagio sociale ed occupazionale, Regione Campania  

Luigi De Magistris, Sindaco di Napoli  

Sergio Roncelli, Delegato Provinciale CONI Napoli 

Ivo Capone, Presidente UISP Campania 

Giuseppe Vito, Direttore DiSMeB 

 

Apertura dei lavori 

Giuliana Valerio, Università Parthenope 

 

PRIMA SESSIONE  

Modera: Antonia Cunti, Università Parthenope 

 

9.30  Conoscere l’altro: tra pluralità identitarie, identità di 

genere, orientamenti sessuali  

Paolo Valerio, Centro SInAPSi - Università Federico II 

 

9.50 Questioni di genere e di orientamento sessuale nello 

sport: una ricerca sul campo  

Cristiano Scandurra, Università Federico II 

 

10.20 La formazione in ambito sportivo  

Maria Luisa Iavarone, Università Parthenope 

 

10.40 Dibattito 

 

11.00 - 11.30  Pausa caffè 

 

SECONDA SESSIONE  

Modera: Lorenzo Chieffi, Direttore del CIRB  

 

11.30 Le politiche di contrasto alla discriminazione basata 

sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere  

Giovanna Martelli, Delegata del Governo alle  Pari Opportunità 

11.50 How is law gendered? 

Virginia Zambrano, Università di Salerno 

 

12.10 Valori sportivi e strumenti giuridici di contrasto alla 

discriminazione omofobica  

Gianluca Gentile, Università Suor Orsola Benincasa 

 

Modera: Domenico Tafuri, Università Parthenope 

 

12.30 Il ruolo dello sport per il superamento delle discrimi-

nazioni e le diseguaglianze 

Manuela Claysset, Presidente Consiglio Nazionale UISP 

 

13.00 Dibattito 

 

13.30 - 14.30 Pausa Buffet  

 

TERZA SESSIONE  

Modera: Riccardo Cannavale, Responsabile Comunicazione 

UISP Campania 

 

14.30 Tavola rotonda 

Anna Lisa Amodeo, Centro SInAPSi - Università Federico II 

Nicole Bonamino, Atleta nazionale hockey in-line  

Manuela Claysset, Presidente Consiglio Nazionale UISP 

Alessandro Cecchi Paone, Divulgatore scientifico 

Giordana Curati, ArciLesbica 

Patrizio Oliva, Medaglia Olimpica - Associazione Milleculure  

Valerio Piccioni, Giornalista sportivo 

Marina Rinaldi, Allenatrice di calcio 

Antonello Sannino, Arcigay  

 

16.30 Dibattito  

 

17.00 Conclusioni  

Giuliana Valerio, Università Parthenope  

Vincenzo Manco, Presidente Nazionale UISP  


